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추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-10 예산액 532,980,000

 2021학년도 전주문정초등학교회계 세입 · 세출예산총액을 다음과 같이 개정한다

제1조 세입 · 세출 각각529,167,000원을 세입 · 세출 각각532,980,000원으로 한다
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 490,377 479,009 11,368

1.지방교육자치단체이전수입 490,377 479,009 11,368

1.교육비특별회계전입금수입 490,377 479,009 11,368

1.교육비특별회계전입금 490,377 479,009 11,368

1.학교운영비전입금 191,583 191,583 0

2.목적사업비전입금 232,174 223,946 8,228 학교경계선 측량비 : -310,000원 * 1교 = -310,000

(성립전_5추)방역활동도우미 인건비 : 832,000

원 * 1교 =
832,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,866,000원 * 1교 =
1,866,000

(성립전_5추)시설관리지원 인건비 : 4,340,000

원 * 1교 =
4,340,000

(성립전_5추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

3.급식비지원금 34,167 34,167 0

4.방과후학교활동비지원금 4,704 4,376 328
(성립전_5추)특수학급방과후 운영 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

방과후학교자유수강권 : -172,000원 * 1교 = -172,000

5.돌봄활동운영비지원금 6,640 6,640 0

6.현장체험학습비지원금 1,140 1,140 0

7.누리과정비지원금 19,222 16,410 2,812 누리교육과정 무상교육비 : -16,000원 * 1교 = -16,000

(성립전_5추)누리교육과정 무상교육비 : 

1,280,000원 * 1교 =
1,280,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : -50,000원 

* 1교 =
-50,000

(성립전_5추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 1,598,000원 * 1교 =
1,598,000

8.기타학부모부담지원금 747 747 0

2.자체수입 19,589 27,144 -7,555

1.학부모부담수입 19,130 26,704 -7,574

1.수익자부담수입 19,130 26,704 -7,574

1.급식비 12,345 12,304 41

1.급식비 11,456 11,387 69 교직원급식비 : 69,000원*1명= 69,000

2.우유급식비 889 917 -28 교직원우유급식비 : -28,000원*1명= -28,000

2.돌봄활동운영비 6,785 14,400 -7,615

1.돌봄활동운영비 6,785 14,400 -7,615 돌봄활동운영비 : -7,615,000원*1교= -7,615,000

3최미정 2022년 02월 14일 12시 56분 25초 전라북도교육청 전주문정초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 459 440 19

1.기타행정활동수입 459 440 19

1.이자수입 249 240 9

1.이자수입 249 240 9 이자수입 : 9,000원*1교= 9,000

2.기타행정활동수입 210 200 10

1.기타행정활동수입 210 200 10 기타행정활동수입 : 9,700.0원*1교= 10,000

3.기타수입 23,014 23,014 0

1.전년도이월금 23,014 23,014 0

1.순세계잉여금 23,014 23,014 0

1.순세계잉여금 23,014 23,014 0

1.순세계잉여금 23,014 23,014 0

세입합계 532,980 529,167 3,813
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,412 7,412 0

1.기타 교직원보수 3,842 3,842 0

1.교직원대체인건비 3,842 3,842 0

1.[초]기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.[유]유치원방과후과정시간제기간제성과상여금1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,570 3,570 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 1,770 1,770 0

1.[초]동호회지원 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.[초]교직원문화행사 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 95,147 92,512 2,635

1.급식 관리 67,476 65,569 1,907

1.학교급식운영 67,476 65,569 1,907

1.[초]급식재료구입비 42,593 42,593 0

1.급식용식재료비 42,593 42,593 0

2.[초]우유급식비 889 917 -28

1.우유대금 889 917 -28 교직원우유급식비 : -28,000원*1명= -28,000

3.[초]급식운영비 12,933 12,864 69

1.일반수용비 6,966 6,512 454 소모품구입비 : 454,000원*1교= 454,000

2.연료비 5,115 5,500 -385 가스비 : -385,000원*1교= -385,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 352 352 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]급식기구확충비 8,620 8,620 0

1.비품구입비 8,620 8,620 0

5.[초]대체인건비 2,441 575 1,866

1.기간제직원인건비 2,441 575 1,866
(성립전_5추)대체인건비 : 1,865,050원*1

명*1월=
1,866,000

2.보건관리 23,579 22,747 832

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,688 9,688 0

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 660 660 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 660 660 0

3.[초]보건실운영 7,188 7,188 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 44 44 0

3.학생복지비 1,930 1,930 0

4.비품구입비 4,814 4,814 0

4.[초]산업안전보건관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[국고][초]흡연예방 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[국고]학교환경위생관리 13,891 13,059 832

1.[초]먹는물관리 1,495 1,495 0

1.일반수용비 1,495 1,495 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 9,860 9,028 832

1.기간제직원인건비 7,608 6,776 832
(성립전_5추)방역활동도우미 인건비 : 

832,000원*1명*1월=
832,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 0 0 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.기간제직원법정부담금 452 452 0

4.[국고][초]방역도우미(국고) 1,656 1,656 0

1.기간제직원인건비 1,656 1,656 0

3.학생복지 4,092 4,196 -104

1.교육복지우선 360 360 0

1.[초]교육복지사업 운영비 360 360 0

1.교육운영비 160 160 0

2.도서구입비 200 200 0

2.학생복지운영 3,732 3,836 -104

1.[초]졸업앨범제작 296 400 -104

1.교육운영비 296 400 -104 졸업앨범구입 : -104,000원*1교= -104,000

2.[초]학생교과서구입 3,436 3,436 0

1.교육운영비 3,436 3,436 0

3.기본적 교육활동 67,569 63,760 3,809

1.교과 활동 54,386 50,577 3,809

1.교과활동지원 6,460 6,480 -20

1.[초]학습준비물구입 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]보결수업관리 480 500 -20

1.운영수당 480 500 -20 보결수업수당 : -20,000원*1교= -20,000

4.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]자율선택과제운영 2,340 2,340 0

1.운영수당 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,340 2,340 0

6.[초]학습더딤지원 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.과학 교과활동 3,981 4,000 -19

1.[초]교과운영 3,981 4,000 -19

1.교육운영비 2,481 2,500 -19 실험실습재료구입비 : -19,000원*1교= -19,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 5,501 5,501 0

1.[초]교과운영 5,501 5,501 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 5,301 5,301 0

4.예술 교과활동 396 400 -4

1.[초]교과운영 396 400 -4

1.교육운영비 396 400 -4 예체능교육용품구입 : -4,000원*1교= -4,000

5.외국어 교과활동 2,232 2,232 0

1.[초]교과운영 2,232 2,232 0

1.교육운영비 2,232 2,232 0

6.특수교육교과활동 5,747 5,247 500

1.[초]교과운영 5,747 5,247 500

1.교육운영비 5,747 5,247 500
(성립전_5추)특수학급방과후학교활동지원

금) : 500,000원*1교=
500,000

7.유치원 교과활동 30,069 26,717 3,352

1.[유]교과운영 28,207 25,367 2,840

1.운영수당 1,148 1,120 28 보결수업수당 : 170,000원*1교= 170,000

체험강사비 : -270,000원*1교= -270,000

특성화강사비 : 128,000원*1교= 128,000

2.교육운영비 21,598 18,786 2,812
(성립전_5추)유아학비 : 1,280,000원*1분

기=
1,280,000

유아학비 : -66,000원*1교= -66,000

(성립전_5추)유아학비 : 1,598,000원*1분

기=
1,598,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 3,721 3,721 0

4.도서구입비 1,740 1,740 0

2.[유]학습준비물지원 1,012 500 512

1.학습준비물 1,012 500 512 학습준비물구입 : 512,000원*1교= 512,000

3.[유]학급교육활동경비 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.창의적 체험활동 13,183 13,183 0

1.자율활동 4,404 4,404 0

1.[초]학생회활동지원 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교특색사업 1,154 1,154 0

1.기간제직원인건비 820 820 0

2.교육운영비 334 334 0

2.현장체험학습활동 4,302 4,302 0

1.[초]수학여행 1,314 1,314 0

1.여비 174 174 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

2.[초]현장학습 2,988 2,988 0

1.교육운영비 2,988 2,988 0

3.동아리활동 3,275 3,275 0

1.[초]동아리활동 2,475 2,475 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.학생복지비 675 675 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 1,202 1,202 0

1.[초]진로체험활동 1,202 1,202 0

1.교육운영비 1,202 1,202 0

4.선택적 교육활동 109,556 116,719 -7,163

1.방과후학교 운영 97,275 104,418 -7,143

1.방과후학교운영 2,822 2,994 -172

1.[초]교과프로그램 2,822 2,994 -172

1.교육운영비 2,822 2,994 -172 방과후 자유수강권 : -172,000원*1교= -172,000

2.돌봄교실운영 59,635 66,939 -7,304

1.[초]돌봄교실운영 17,903 25,598 -7,695

1.운영수당 72 112 -40 프로그램 강사 : -40,000원*1교= -40,000

2.교육운영비 17,831 25,486 -7,655 간식비 : -7,615,000원*1교= -7,615,000

교육용품구입비 : -40,000원*1교= -40,000

2.[초]돌봄전담사운영 41,732 41,341 391

1.무기계약직원인건비 36,290 35,899 391 대체인건비 : 195,500원*2명= 391,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 4,342 4,342 0

3.유치원방과후과정운영 34,818 34,485 333

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,818 34,485 333

1.기간제교원인건비 32,245 31,912 333
유치원시간제기간제교사 인건비(퇴직금) :

 333,000원*1명=
333,000

2.맞춤형복지비 820 820 0

3.기간제교원법정부담금 1,753 1,753 0

2.독서활동 12,281 12,301 -20

1.독서활동운영 12,281 12,301 -20

1.[초]도서구입 5,940 5,940 0

1.도서구입비 5,940 5,940 0

2.[초]도서관운영 6,341 6,361 -20
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 123 143 -20 도서관정비(일용인부) : -20,000원*1교= -20,000

2.교육운영비 1,168 1,168 0

3.비품구입비 5,050 5,050 0

5.교육활동 지원 62,334 62,670 -336

1.교무업무 운영 5,490 5,779 -289

1.교무학사운영 5,490 5,779 -289

1.[초]교무학사운영 640 640 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 340 340 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,861 2,150 -289

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,461 1,750 -289 졸업식상품 : -75,000원*1교= -75,000

행사용품구입 : -64,000원*1교= -64,000

학생간식비 : -150,000원*1교= -150,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교육과정평가 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.[초]환경정리 2,989 2,989 0

1.일반수용비 2,989 2,989 0

2.생활지도운영 3,009 3,009 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,009 1,009 0

1.[초]안심알리미서비스 1,009 1,009 0

1.일반수용비 1,009 1,009 0

3.연구학교 운영 1,700 1,700 0

1.연구학교운영 1,700 1,700 0

최미정 2022년 02월 14일 12시 56분 25초 11 전라북도교육청 전주문정초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육지원청지정 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.학습지원실 운영 6,100 6,100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 6,000 6,000 0

1.[초]학교정보화지원 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

5.교육여건 개선 46,035 46,082 -47

1.교육환경개선 46,035 46,082 -47

1.[초]교실환경개선 46,035 46,082 -47

1.일반수용비 43,682 43,682 0

2.비품구입비 2,353 2,400 -47 2학년,5학년 칠판교체 : -47,000원*1교= -47,000

6.학교 일반운영 190,962 186,094 4,868

1.학교기관 운영 79,221 76,472 2,749

1.부서기본운영 16,512 17,130 -618

1.[초]교장실운영 6,490 6,600 -110

1.일반수용비 290 400 -110 교육경비 : -110,000원*1교= -110,000

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,833 9,341 -508

1.기간제직원인건비 302 302 0

2.일반수용비 4,562 4,723 -161 사무기기유지보수비 : -16,000원*1교= -16,000

각종수수료 : -157,000원*1교= -157,000

간행물구독료 : 12,000원*1교= 12,000

3.기타공공요금 72 72 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여비 3,597 3,944 -347 관내여비 : -270,000원*1교= -270,000

관외여비 : -77,000원*1교= -77,000

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무실운영 1,189 1,189 0

1.일반수용비 389 389 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 37,964 38,937 -973

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,999 6,999 0

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.상하수도료 1,240 1,240 0

3.기타공공요금 1,259 1,259 0

2.[유]유치원 시설장비유지 13,813 13,842 -29

1.일반수용비 9,943 9,972 -29 소규모수선비 : -29,000원*1교= -29,000

2.비품구입비 3,870 3,870 0

3.[유]유치원운영 16,457 17,401 -944

1.일반수용비 4,538 4,713 -175 통학버스추가운행비 : -175,000원*1교= -175,000

2.운영수당 4,598 5,000 -402 3세대하모니활동비 : -402,000원*1교= -402,000

3.여비 70 300 -230 관내여비 : -150,000원*1교= -150,000

관외여비 : -80,000원*1교= -80,000

4.교육운영비 2,991 3,028 -37 급(간)식비 : -37,000원*1교= -37,000

5.학생복지비 1,060 1,060 0

6.일반업무추진비 200 300 -100 교무업무협의회비 : -100,000원*1교= -100,000

7.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[유]학부모교육 695 695 0

1.일반수용비 695 695 0

2.운영수당 0 0 0

5.[유]교직원연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.행정지원인력운용 24,745 20,405 4,340

1.[초]행정(사무)실무사인건비 24,745 20,405 4,340

1.기간제직원인건비 24,745 20,405 4,340
(성립전_5추)시설관리원인건비 : 

3,932,000원*1명=
3,932,000

(성립전_5추)시설관리원 4대보험 : 

408,000원*1명=
408,000

2.시설 장비 유지 109,741 107,622 2,119

1.학교시설장비유지 109,741 107,622 2,119

1.[초]공공요금및제세공과금 22,876 22,676 200

1.전기요금 14,760 14,760 0

2.상하수도료 2,550 2,400 150 상하수도요금 : 150,000원*1교= 150,000

3.기타공공요금 5,566 5,516 50 위성방송수신료 : 50,000원*1교= 50,000

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 8,281 8,281 0

1.일반수용비 8,281 8,281 0

4.[초]시설일반관리 58,854 57,219 1,635

1.기간제직원인건비 593 593 0

2.일반수용비 50,468 51,226 -758 소규모수선비 : -1,273,000원*1교= -1,273,000

시설소모품구입비 : -675,000원*1교= -675,000

학교용지 지적측량 : -310,000원*1교= -310,000

(성립전_5추)장애인고용장려금 : 500,000

원*3월=
1,500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 7,393 5,000 2,393 사무기기등구입비 : 2,393,000원*1교= 2,393,000

5.[초]화장실관리 19,730 19,446 284

1.무기계약직원인건비 18,880 18,596 284 화장실 청소 인건비 : 284,000원*1명= 284,000

2.일반수용비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 550 550 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

세출합계 532,980 529,167 3,813
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